PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício nº 157/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                       Recife, 18 de agosto de 2022.

Senhoras e Senhores,
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS
UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Início da Formação Intensiva para Professores de 2° e 3° Anos e Correção de
Fluxo Alfabetização, Coordenadores Pedagógicos, AEEs e Professores de Biblioteca -
Programa Primeiras Letras.

 A Secretaria de Educação dará início no próximo sábado (20), de 8h às 12h, a Formação
Intensiva em Alfabetização do Programa Primeira Letras, para os professores (as) que
fizeram a inscrição através do formulário disponibilizado no GR Nº 149/2022. Essa é mais
uma ação do eixo de formação, que tem como objetivo ampliar o apoio à formação de
professoras(es) alfabetizadoras(es) por meio de momentos de troca entre os pares para
o fortalecimento de saberes necessários na condução do processo de alfabetização.

Ressaltamos novamente que a bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais - por
módulo) estará atrelada à 100% da participação do professor (a), não sendo possível o
pagamento da bolsa em caso de frequência parcial, independente do motivo.

Segue abaixo tabelas (1 e 2) com os módulos, datas, polos e seus respectivos endereços.
A listagem com a confirmação dos professores inscritos e seus locais de formação
encontra-se disponível no anexo deste documento.

TABELA 1

MÓDULO DATA

1

20/08

03/09

2

17/09

08/10

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

TABELA 2

POLO ENDEREÇO

01 Rua Real da Torre, 299 - Madalena

02 Rua da Felicidade, 51 - SANCHO

03 Estrada do Arraial, s/n - Casa Amarela

04 Av. Pernambuco s/n UR 01 - COHAB

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de
estima e saúde para todos(as).

Atenciosamente,

HENRIQUE NELSON DA SILVA
Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire - EFER

ANA VALÉRIA DE AGUIAR
Gerente do Programa de Alfabetização

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação